PONTICH, Episcopologi, ff. 24r-25r; VILLANUEVA XIII 189-199; ES XLIV 38-40; DHEC III 684; 
PM 314, 426, 428, 430-431, 1023; CC 503, 519-520, 522, 524-526, 528-529, 532-533, 535-
539, 543; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Domènec, perg. 28. El seu nom 
consta en l’obituari del Martirologi del segle XIV, VILLANUEVA XII 294-295. 
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Sig+num Raymundi Sauine, notarii domini episcopi supra-
dicti, qui de mandato eiusdem domini episcopi hoc testamentum 
scripsit et clausit die et anno prefixis.

a. Afegit a la interlínia.  b. Afegit a la interlínia.  c. Al manuscrit, que.  d. Al 
manuscrit, festiuitatis.  e. Al manuscrit, vniuerssales.     f. Afegit a la interlínia.

80 (81)

(1278) 1279 gener 23
El bisbe Pere de Castellnou confirma a Guerau Bernat,693 rector de 

l’església de Santa Maria de Foixà, la donació de la meitat del 
delme del mateix lloc, feta a la referida església per Berenguer de 
Santmartí,694 cavaller de Foixà, a condició de rebre’n cens d’una 
lliura de cera. 

 O.  ADG, c. 1, n. 100, carta partida [PM 341]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 104r-105v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 241r-242v.

Instrumentum firme facte per episcopum Gerundensem 
rectori capelle de Fuxano de quadam decima, et dat inde de 
censu dictus rector vnam libram cere et in nouitate rectoris 
duos aureos.

Sit notum cunctis hominibus quod nos Petrus, Dei gratia 
episcopus Gerundensis, per nos et omnes successores nostros, cum 
hoc presenti publico instrumento suo robore perpetim ualituro 
[f. 104v] laudamus, aprobamus, ratificamus atque confirmamus in 
omnibus et per omnia ubique uobis, Gueraldo Bernardi, rectori ec-
clesie seu capelle Sancte Marie de Fuxano, site in castro de Fuxano 
et parrochia Sancti Johannis de Fuxano, omnem et totam illam 
donationem medie decime quam Berengarius de Sancto Martino, 
miles de Fuxano, fecit ecclesie seu capellanie predicte in manu 
et posse uestri, Gueraldi Bernardi, rectoris predicte ecclesie seu 
capelle. Quam quidem donationem, ut supra dictum est, laudamus 
et aprobamus, ratificamus atque confirmamus perpetuo, nunc et 

693. A l’ADG hi ha un Guerau Bernat que el setembre del 1307 és presentat pels 
clergues de Palafrugell al benefici fundat a l’església parroquial de Sant Martí per Ramon 
de Vallseca, G-2 f. 89v. Entre els anys 1321 i 1327 fa sovint el servei de Guillem Arnau, 
sagristà de Bordils, G-3 f. 71r, G-4 f. 40rv, G-6 f. 121v. Consta mort el 1332 essent curat de 
Santa Seclina, U-5 f. 4v. 

694. Cf. CC 417.
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semper sicut melius et plenius in instrumento seu instrumentis 
inde confectis disnoscitur contineri et euidenter aparet aut potest 
aliquatenus comprehendi aliquo iure, racione, modo uel causa. 
Ac etiam confirmamus insuper, laudamus et aprobamus insuper 
donationem quam de predicta decima Guillemus de Sancto Fe-
lice, miles condam de Palacio Rafano, fecit Bernardo de Sancto 
Martino,695 condam patri Berengarii de Sancto Martino predicti, ac 
etiam successionem quam racione dicti testamenti dicti Bernardi 
Dalmacii de Sancto Martino, frater dicti Berengarii, habuit in decima 
antedicta ita quod per nos uel successores nostros racione tercii, 
laudismii seu foriscapii nichil possit exigi amodo in dicta decima 
pro predictis. Pro qua quidem laudacione, aprobacione, concessione 
seu laudacione predictis confitemur et recognoscimus recepisse a 
uobis et penes nos habuisse et in utilitatem episcopatus nostri 
conuertisse videlicet quingentos solidos barchinonenses de terno, 
super quorum receptione renunciamus exceptioni non numerate 
pecunie. Et si forte pro predictis laudacione et confirmacione ac 
concessione predictis aliquid de iure nostro penes uos remanet, ex 
nostra mera liberalitate titulo perfecte et irreuocabilis donacionis 
inter uiuos damus, tradimus, cedimus atque concedimus uobis, 
dicto Gueraldo Bernardi, rectori, et ecclesie seu capelle predicte 
et uestris successoribus in perpetuum qui pro tempore fuerint in 
predicta ecclesia seu capella. Hoc autem facimus sub tali videlicet 
forma et condicione ac etiam modo, quod in recognitione domi-
nii decime antedicte rector dicte capelle qui pro tempore fuerit 
det nobis et successoribus nostris perpetuo annuatim pro censu 
vnam libram cere in festo Natalis Domini. Et in recompensacione 
foriscapiorum, terciorum uel laudismiorum,696 duos morabatinos 
alfonssinos bonos, finos, boni auri rectique ponderis in mutatione 
siue creatione rectoris dicte ecclesie seu capelle, quomodocumque 
uel quocienscumque occurrerita facienda. Et quod nos uel suc-
cessores nostri nichil aliud exigere possimus seu ualeamus atque 
etiam petere pro decima antedicta. Nam decens est quod decimis 

695. El març del 1257, Bernat de Monells, ardiaca de la Selva, ferma a Bernat 
de Santmartí i Raimunda, esposos, el mas de Puig de Matajudaica, que havia estat de 
mestre Espeleu, amb obligació de fer-li alberga de quatre cavallers, ADG, Pergamins 
de la Seu, Ardiaconat de la Selva, perg. 1. És esmentat també l’any 1294, quan la 
seva filla Brunissendis venia a Francesc de Sant Feliu, de Girona, un vuitè del delme 
de la Pera per 800 sous, PM 472.

696. En aquesta altura del text, al marge esquerre, en lletra moderna: «Cens». Im-
mediatament a sota: «Novitat». 
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ecclesie augmententur et cultus diuinus fiat pocius quam a militi-
bus teneantur. Non tamen intelligimus propter hoc renunciare iurib 
nostro, si quod contra Gilabertum de Crudiliis uel suis habemus 
vel habere debemus racione dicte decime, eo quia nobis inconsultis 
siue requisitis dictam decimam, [f. 105] quam pro nobis in feudum 
tenebat, alodiauit seu infranquiuit, set cum hoc presenti publico 
instrumento predictam decimam predicte ecclesie seu capelle et 
uobis, Gueraldo Bernardi, rectori predicte ecclesie seu capelle no-
mine predicte capelle et successoribus uestris rectoribus eiusdem 
loci qui pro tempore fuerint, laudamus, concedimus, aprobamus, 
ratificamus atque etiam confirmamus ipsam donacionem et totam 
cartam seu totas cartas ipsius donacionis et totum tenorem ipsorum 
instrumentorum per Berengarium de Sancto Martino, predictum, 
factorum seu firmatorum predicte ecclesie seu capelle, sicut melius 
dici, scribi uel intelligi potest utili saluamento predicte ecclesie seu 
capelle et uestri et uestrorum successorum nunc et in perpetuum. 
Nunc autem cum presenti publico instrumento damus, tradimus, 
transferimus et concedimus dicte ecclesie seu capelle et uobis et 
uestris successoribus qui pro tempore fuerint totum plenum locum 
nostrum et iura omnia, raciones, peticiones, acciones, questiones 
et demandas, uoces, querelas ac causas directas, utiles seu mixtas 
cuiuscumque generis uel speciei sint, ratione donationis facte per 
predictum Berengarium de Sancto Martino, militem,c predicte ecclesie 
seu capelle ad omnes uestras uestrorumque successorum [voluntates] 
perpetuo penitus faciendas, cui siue quibuscumque volueritis, prout 
in instrumento donationis ipsius decime continetur, promittentes 
uobis et uestris successoribus nomine predicte ecclesie seu capelle 
solepmniter stipulanti, quod nos uel successores nostrid aliquid in 
dicta decima uel racione ipsius contra uos uel successores uestros 
demandabimus seu exigemus in iudicio uel extra, modo aliquo uel 
causa, immo facimus uobis et uestris finem et irreuocabilem pac-
tum de non petendo et de non agendo in iure uel extra per nos 
et successores nostros aliqua ratione, exceptis et retentis ac etiam 
saluis nobis et successoribus nostris condicionibus supra narratis 
et prescriptis. Et renunciamus in premissis omni iuri et racioni 
legum et consuetudinum nostrum nostrorumque contra eadem uel 
eorum aliqua iuuantibus uel iuuaturis iure aliquo scripto uel non 
scripto, aliqua ratione, modo uel causa. 

Et nos Gueraldus Bernardi predictus, rector predicte ecclesie 
seu capelle, per nos et omnes successores nostros predicte ecclesie seu 
capelle qui pro tempore fuerint, promitimus et conuenimus uobis 
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domino episcopo predicto bona fide et per firmam et solempnem 
stipulacionem et successoribus uestris predictum censum soluere 
annuatim in termino antedicto, et etiam dictos aureos teneri pres-
tari suo loco et tempore quando occurrerit, sub modo, forma et 
ratione superius notatis. 

Actum est hoc X kalendas februarii anno Domini Mº CCº 
LXXX VIII. 

Sig+num Petri, Dei gratia episcopi Gerundensis. Sig+num 
Guillemi de Terradis, procurator domini episcopi predicti, qui 
tamquam procurator uel quasi nomine domini episcopi hoc firmo. 
Sig+num Gueraldi Bernardi, rectoris ecclesie seu capelle de Fuxano 
predicte, predictorum, qui predicta omnia et singula laudamus, 
firmamus, concedimus et approbamus, testes firmarique rogamus. 
Sig+num Bernardi Sanxo,697 [f. 105v] baiuli de Rupiano. Sig+num 
Berengarii de Branchonibus.698 Sig+num Gerundini, baiuli de Mata. 
Sig+num Guillemi, clerici de Fuxano, testium. 

Sig+num Bartholomei de Planis,699 notarii publici de Rupiano, 
qui hec scripsit. 

a. Al manuscrit, ocurere.  b. Al manuscrit, iure.  c. Al manuscrit, 
milite.  d. Al manuscrit, nostros.

81 (57)

1281 juny 24
El bisbe Bernat de Vilert ferma al monestir de Banyoles una part del 

delme de Porqueres a cens d’una lliura i mitja de cera.
 O.  ADG, c 3, n. 113 [PM 376].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 73v. 
 B. Una altra còpia del s. XIV: ADG, Mitra, c. 5, n. 24, f. 49r.

Instrumentum firmamenti facti per episcopum Gerundensem 
abbati Balneolarum et eius monasterio de quadam parte decime 
de Porchariis, et facit inde de censu dictus abbas vnam libram 
et mediam cere in festo sancte Marie augusti.

Nouerint vniuersi quod nos Bernardus, diuina miseratione 
Gerundensis episcopus, per nos et successores nostros lauda-

697. Cf. Lletres I, n. 274, nota 567.
698. Els Brancós són de Rupià i el nom Berenguer abunda en la família: cf. Lletres 

I, n. 31, nota 109, n. 36, nota 126, n. 75-76, nota 201, n. 198, nota 469, n. 310, nota 653.
699. Cf. PM 339, 407; ADG, Pergamins de la Seu, Claver, perg. 27.
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mus, concedimus et firmamus fratri Arnaldo, per eandem abbati 
monasterii Balneolensis, absenti, et vobis, fratri Berengario de 
Mansouitali,700 priori monasterii Balneolensis et procuratori eius-
dem abbatis, presenti, nomine ipsius abbatis, totam illam partem 
decime quam Guillemus de Aquilone,701 filius condam Berengarii 
de Aquilone,702 militis, et dictus Berengarius pater eius habebat 
in parrochia Sancte Marie de Porchariis uel in aliis parochiis ad 
quas dicta decima extendatur, et prout melius et plenius dictus 
Guillemus de Aquilone et pater eius habuerant et tenuerant dic-
tam partem decime; quam decimam Tortosa de Rego,703 de Bal-
neolis, emerat a dicto Guillemo de Aquilone precio sexcentorum 
solidorum barchinonensium, et vos habuistis eam a dicto Tortosa 
ex cessione dicto abbati et vobis, dicto priori facta.704 Predictam 
siquidem decimam dicto abbati et vobis, dicto priori, procuratori 
eius, nomine ipsius abbatis laudamus, concedimus et firmamus ad 
ordinandum et faciendum de ipsa decima quidquid dictus abbas uel 
uos, procurator predictus nomine dicti abbatis, facere uel ordinare 
uolueritis in monasterio antedicto. Saluo iure nostro et successo-
rum nostrorum in omnibus, quibus dabitis in recompensacionem 
omnium terciorum, laudismiorum et foriscapiorum, vnam libram 
et mediam cere de censu annuatim in festo beate Marie augusti; 
pro quo quidem laudamento, concessione et firmamento recog-
noscimus habuisse et recepisse a vobis, dicto procuratore nomine 
dicti abbatis, trescentos solidos barchinonenses monete de terno, 
renunciantes excepcioni non numerate pecunie et non habite.